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АНОТАЦІЯ

Корицька А. В. Формування професійного менталітету майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти. Кваліфікаційна праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

011 Освітні, педагогічні науки. Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університету імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2024.

У дисертації подано нове вирішення наукової проблеми формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти, як

важливого складника їхнього професійного становлення в освітньому процесі

вищої школи й чинника професійної самореалізації, що дозволило

обґрунтувати, впровадити й перевірити педагогічні умови, модель і методику

забезпечення цього процесу.

Сучасні соціально-культурні реалії вимагають від вихователів закладів

дошкільної освіти бути конкурентоздатними фахівцями, готовими до постійного

професійного розвитку й адаптації до нових умов і можливостей, що вони

надають. Відтак, формування їхнього професійного менталітету в умовах

суб’єкт-суб‘єктної взаємодії в середовищі закладу вищої освіти є надзвичайно

актуальною та важливою проблемою сучасної педагогічної науки й освітньої

практики.

Мета дослідження: обґрунтувати й експериментально апробувати

педагогічні умови, модель і методику формування професійного менталітету

майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в умовах фахової підготовки

у ЗВО.

Наукова новизна дослідження: Уперше науково обґрунтовано

педагогічні умови формування професійного менталітету майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (забезпечення позитивної

мотивації майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти на формування

професійного менталітету й усвідомлення його як цінності; актуалізація

ціннісного потенціалу професійно зорієнтованого освітнього середовища
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закладу вищої освіти; забезпечення фасилітаційного супроводу професійної,

квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти), сутність феномену «професійний менталітет майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти», його структурні компоненти

(концептуально-гностичний, орієнтаційно-ідентифікаційний, емотивно-

конативний); схарактеризовано критерії (когнітивно-рефлексивний,

особистісно-поведінковий, професійно-самовизначальний), показники

(професійна рефлексія, професійне мислення, володіння професійною мовою

(професійна ерудиція), емоційний інтелект, особистісні соціально значущі

якості вихователя ЗДО, креативність, гуманістичний світогляд, професійна

ідентичність, позитивна мотивацію до професійної діяльності вихователя ЗДО)

та рівні (інтегровано-ментальний, мотивовано-рефлексивний, функційно-

консервативний) сформованості професійного менталітету майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти. Розроблено модель формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти у

фаховій підготовці (мета, структура професійного менталітету, педагогічні

умови, етапи, форми і методи роботи та результат). Уточнено сутність понять

«менталітет», «професійний менталітет», «фасилітаційний супровід

професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх

вихователів ЗДО». Подальшого розвитку набули теорія і методика професійного

становлення майбутніх вихователів ЗДО.

Практичне значення дослідження полягає в розроблені методики

діагностики і формування професійного менталітету майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці (орієнтаційно-мотиваційний,

пізнавально-праксеологічний, ціннісно-спрямувальний етапи), організації

діяльності педагогічного клубу «Професійний менталітет майбутніх

вихователів», збагаченні змісту навчальних дисциплін («Загальна та дошкільна

педагогіка/курсова робота», «Психологія і педагогіка творчості») і педагогічної

практики додатковими теоретичними і практичними матеріалами,
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спрямованими на формування професійного менталітету майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти у фаховій підготовці.

Результати дослідження можуть бути використані в процесі фахової

підготовки майбутніх вихователів ЗДО, при розробленні навчальних посібників,

методичних рекомендацій, РПНД для здобувачів освіти спеціальності 012

Дошкільна освіта, виконання курсових і магістерських робіт, підготовки

наукових доповідей і статей, а також у системі неперервної післядипломної

освіти фахівців у галузі дошкільної освіти.

У першому розділі «Науково-теоретичні засади проблеми формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти»

проаналізовано основні вектори й особливості професійного становлення

майбутніх вихователів ЗДО як об’якта наукових досліджень, визначено сутність

і структуру професійного менталітету майбутніх вихователів та висвітлено його

характерні риси, уточнено поняття «менталітет», «професійний менталітет»,

«фасилітаційний супровід професійної, квазіпрофесійної та самоосвітньої

діяльності майбутніх вихователів ЗДО», обґрунтовано педагогічні умови

формування професійного менталітету майбутніх вихователів закладів

дошкільної освіти в умовах професійної підготовки у закладі вищої освіти.

Професійний менталітет майбутніх вихователів закладів дошкільної

освіти позиціоновано як складний фахово зумовлений інтегративний феномен,

що відображає їхню внутрішню налаштованість на виконання професійних

обов’язків у своєрідному соціокультурному контексті дошкільної освіти,

особисту і професійну автентичність, здатність сприймати й інтерпретувати світ

через призму педагогічної діяльності та репрезентується через сутнісні

характеристики поведінкових моделей, професійно-педагогічних настанов,

ціннісних орієнтацій, самоідентифікацію з професією, здатність до

саморефлексії та професійного вдосконалення. Визначено, що структуру

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти

утворює єдність і взаємозв’язок концептуально-гностичного, орієнтаційно-

ідентифікаційного й емотивно-конативного компонентів.
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Обґрунтовано, що процес формування професійного менталітету

майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти буде ефективним, якщо

реалізувати в умовах їхньої фахової підготовки у ЗВО такі педагогічні умови:

забезпечення позитивної мотивації майбутніх вихователів ЗДО на формування

професійного менталітету й усвідомлення його як цінності; актуалізація

ціннісного потенціалу професійно зорієнтованого освітнього середовища

закладу вищої освіти; забезпечення фасилітаційного супроводу професійної,

квазіпрофесійної та самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів ЗДО.

У другому розділі «Експериментальне дослідження формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в

процесі фахової підготовки у ЗВО» визначено критерії і показники,

схарактеризовано рівні сформованості професійного менталітету майбутніх

вихователів закладів дошкільної освіти, розроблено й експериментально

апробовано діагностувальну та формувальну методики, модель формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в

процесі професійної підготовки у закладі вищої освіти, представлено й

проаналізовано результати констатувального і контрольного етапів

експерименту.

Визначено критерії (когнітивно-рефлексивний, особистісно-поведінковий,

професійно-самовизначальний) та показники сформованості професійного

менталітету майбутніх вихователів ЗДО. Показниками когнітивно-

рефлексивного критерію обрано професійну рефлексію, професійне мислення і

володіння професійною мовою (професійна ерудиція); особистісно-

поведінкового – емоційний інтелект, особистісні соціально значущі якості

вихователя ЗДО і креативність; професійно-самовизначального – гуманістичний

світогляд, професійну ідентичність та позитивну мотивацію до професійної

діяльності вихователя ЗДО. Визначено і схарактеризовано рівні сформованості

професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО: інтегровано-ментальний

(визначається як високий); мотивовано-рефлексивний (характеризується як

достатній) і функційно-консервативний (розуміється як задовільний).
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Результати констатувального експерименту, отримані використанням як

дібраного, так і розробленого автором діагностичного апарату, довели

необхідність розроблення й упровадження моделі і методики формування

професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО у фаховій підготовці.

Модель формування професійного менталітету майбутніх вихователів

ЗДО позиціоновано як загальну схему, що ілюструє цей процес через відповідні

складники (мета, структура професійного менталітету майбутніх вихователів

ЗДО, педагогічні умови, етапи формування, форми, методи, результат) та

дозволяє виділити ключові аспекти досліджуваного явища, відображаючи

важливі зв’язки у зручній для аналізу й узагальнення формі.

Згідно з розробленою і презентованою в розділі моделлю, методика

формування професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО


[…]

стосунки на засадах довіри, підтримки та спільного прагнення до розвитку

дошкільної освіти.

10. Формування професійного менталітету – наш ключ до успіху

Ми приймаємо професійний менталітет як цінність, що визначає наші

дії, рішення та підходи до виховання дітей. Ми готові нести відповідальність

за кожен крок на шляху до реалізації нашої місії – виховання майбутнього

покоління.

Цим маніфестом ми зобов’язуємося діяти відповідно до наших

переконань, здійснюючи професійну діяльність з відданістю, честю та

натхненням.
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Додаток Х

Статистична обробка результатів експериментального

дослідження

За критерієм однорідності Пірсона 2 маємо порядкову шкалу (L = 3) з

різними рівнями – «інтегровано-ментальний рівень», «мотивовано-

рефлексивний рівень» та «функційно-консервативний рівень».

Характеристикою групи є відсоток майбутніх вихователів ЗДО, які до неї

входять та опинилися на тому, чи тому рівнях сформованості професійного

менталітету.

Для здобувачів освіти ЕГ вектор рівнів є ),,( 321 nnnn  , де kn – відсоток

респондентів, які опинилися на k-му рівні, k = 1, 2, 3. Для досліджуваних КГ

вектор рівнів є ),,( 321 mmmm  , де km – відсоток студентів, які опинилися на

k-му рівні, k = 1, 2, 3. .

Емпіричне значення критерію 2 обчислюється за формулою:

2
емп 

 







 


L

i ii

ii

mn

M

m

N

n

MN
1

2

, де N = 100, M = 100, L = 3, n=(31,6; 55,3;

13,1), m=(17,5; 55,0; 27,5).

Критичне значення
2 для рівня значущості 0,05 при різних градаціях

шкали L (у нашому випадку L=3) визначається за статистичною таблицею

критичних значень статистичних критеріїв для різних рівнів значущості та

різних градацій шкали відношень.
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Таблиця Х.1

Розрахунок критерію
2 для ЕГ та КГ на контрольному етапі

Рівні

сфор-

мова-

ності

професій

ного

менталіт

ету

Кількість

по ЕГ

(%)

Кількість

по КГ

(%)

N

ni

M

mi M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Інтегров

ано-

менталь-

ний

31,6 17,5 0,316 0,175 0,141 0,019881 49,1 0,0004049

Мотиво-

вано-

рефлекси

вний

55,3 55,0 0,553 0,550 0,003 0,000009 110,3 0,0000001

Функцій

но-

консерва

тивний

13,1 27,5 0,131 0,275 -0,144 0,020736 40,6 0,0005107

Σ 100,0 100,0 0,0009157

2
фемп 100 · 100 · 0,0009157 =9,157, отже

2
фемп

= 9,157 >
2

05,0 = 5,99, що

свідчить про розбіжність характеристик КГ і ЕГ після проведення

формувальної роботи з ймовірністю 95%.

Завдяки проведеної формувальної роботи виникла позитивна динаміка

в рівнях сформованості професійного менталітету майбутніх вихователів

ЗДО в ЕГ, що доведено визначенням емпіричного значення критерію
2

порівняння ЕГ на констатувальному та контрольному етапах, що подано в

таблиці Х.2.
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Таблиця Х.2

Розрахунок критерію
2 для ЕГ на констатувальному та контрольному

етапах

Рівні

сфор-

мова-

ності

професій

ного

менталіт

ету

Кількість

по ЕГ на

початку

експери-

менту

(%)

Кількіс

ть по

ЕГ на

кінець

експери

-

менту

(%)

N

ni

M

mi M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Інтегров

ано-

менталь-

ний

13,1 31,6 0,131 0,316 -0,185 0,034225 44,7 0,0007657

Мотиво-

вано-

рефлексив

ний

47,4 55,3 0,474 0,553 -0,079 0,006241 102,7 0,0000608

Функцій

но-

консерва

тивний

39,5 13,1 0,395 0,131 0,264 0,069696 52,6 0,0013250

Σ 100 100 0,0021514

2
= 100 х 100 х 0,0021514 =21,514, що є значно більше за критичне

значення
2

05,0 = 5,99, а тому можемо стверджувати, що в процесі

експериментальної роботи рівні сформованості професійного менталітету в

ЕГ значно підвищилися.

Емпіричне значення критерію
2 порівняння КГ на констатувальному

контрольному етапах експериментальної роботи представлено в таблиці Х.3.
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Таблиця Х.3

Розрахунок критерію
2 для КГ на констатувальному та контрольному

етапах

Рівні

сфор-

мова-

ності

професі

йного

менталі

тету

Кількість

по КГ на

початку

експери-

менту

(%)

Кількість

по КГ на

кінець

експери-

менту

(%)

N

ni

M

mi M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Інтегро

вано-

менталь

-ний

12,5 17,5 0,125 0,175 -0,05 0,0025 30 0,0000833

Мотиво

вано-

рефлекси

вний

52,5 55 0,525 0,55 -0,025 0,000625 107,5 0,0000058

Функці

йно-

консерв

ативни

й

35 27,5 0,35 0,275 0,075 0,005625 62,5 0,0000900

Σ 100 100 0,0001791

2
=100 х 100 х 0,0001791 =1,791, що є менше ніж критичне значення

цього показника
2

05,0 = 5,99, що свідчить про те, що у КГ не виникло

суттєвих змін в рівнях сформованості професійного менталітету майбутніх

вихователів ЗДО за період експериментальної роботи.
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СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА
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