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Проблема якісної професійної підготовки майбутніх фахівців ніколи не зникала

з видноколу педагогічної науки. Усупереч очікувань, ще й досі зберігаються

проблемні питання, пов'язані із поглибленням наукових уявлень про ті особистісно-

професійні здатності здобувачів вищої педагогічної освіти, котрі є принципово

значущими для майбутньої фахової діяльності. Це набуває особливої гостроти

дотично проблематики професійного становлення саме вихователів дошкільних

закладів, адже лише порівняно недавно український соціум визнав виключну

важливість того, щоб фахівці дошкільної освіти дитячої спільноти мали, хоча б на

базовому рівні, але саме вищу педагогічну освіту. У ракурсі зазначеного важко

переоцінити своєчасність звернення А.В. Корицької до вкрай актуального сегменту

окресленої проблеми.

Гострота теми дисертаційного дослідження здобувачки обумовлена, понад усе,

ще й обраним форматом дослідницького пошуку - йдеться про намагання дослідити

таке новоутворення, котре поки лише у постановочному плані відзеркалено у

проведених наукових розвідках учених. Метою ж дослідження А.В. Корицької

постає обґрунтування, експериментальне апробування педагогічних умов, моделі,

методики формування саме професійного менталітету майбутніх вихователів ЗДО і

саме в ракурсі фахової підготовки здобувачів у закладах вищої освіти.

Оцінюючи рецензоване дослідження за параметром наукової новизни,

стверджуємо про її цілковиті очевидність та незаперечність, бо полягає вона,

передусім у тому, що вперше, на основі розширення й уточнення змістового

наповнення наукового поняття «професійний інтелект» здобувача базової вищої

освіти, який опановує спеціальність «дошкільна освіта», експериментальним

шляхом доведено ті педагогічні умови, котрі складають каркас модельного уявлення

про досліджувальний процес; до того ж останнє вибудувано на науково вивареній як

критеріальній, так і діагностувальній основі.

До зазначеного додамо ще й прогностичний характер проведеного

А.В. Корицькою дослідження, адже ним відкривається перспектива подальшого

розвитку теорії і методики професійного становлення майбутніх вихователів ЗДО.

Відмічаємо й широту сегменту і практичного значення дослідження, адже

фактологічний та методичний матеріал який, доречі, повноцінно апробований, може

бути використаний як в логіці підсистеми «бакалавр-магістр» щодо професійної

підготовки здобувача, так і в системі неперервної післядипломної освіти фахівців у

галузі дошкільної освіти.

Заслуговують на схвалення чіткість і вмотивованість наукового апарату

дослідження. Усі наукознавчі складові сформульовано грамотно та представлено

коректно й узгоджено.

На наше переконання, здобувачкою наукового ступеня вмотивовано обрано й

логіку викладу змісту та основних результатів дослідження.

У першому розділі – «Науково-теоретичні засади проблеми формування

професійного менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти» - в

результаті здійсненого багатовекторного педагогічного дискурсу, суттєво

розширено наявні наукові уявлення, як про базове явище - професійний менталітет,

так і про конструкт «факсилітаційний супровід професійної, квазіпрофесійної та

самоосвітньої діяльності майбутніх вихователів ЗДО». На підтримку заслуговує,

зокрема, авторська позиція, за якою йдеться про професійний менталітет як

складний фахово зумовлений, причому, інтерактивний феномен, де маркерами

постають внутрішня налаштованість, особистісно і професійна автентичність,

здатність не лише сприймати й інтерпретувати світ самоідентифікації із професією,

а й до саморефлексії та професійного вдосконалення. Відтак стверджуємо, що нам

імпонує така авторська позиція (с. 66, підрозділ 1.2). До зазначеного додамо ще й

таке: здобувачка спромоглася «сказати своє, нове слово» щодо структурно-

компонентного вияву базового для дослідження явища - А.В. Корицька пропонує

осмисляти саме «материнські функції педагога-вихователя»; а це додає нових, а

головне, влучних абрисів професійному менталітету вихователя ЗДО, його

підструктурним складовим (концептуально-гностична, орієнтаційно-

ідентифікаційна, емоційно-когнітивна) зокрема, та контенту системного осмислення

досліджуваного явища взагалі. Показовим у цьому вважаємо матеріал, висвітлений

на с. 79-82 тексту дисертацій.

Другий розділ – «Експериментальне дослідження формування професійного

менталітету майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти в процесі фахової

підготовки у ЗВО» - повноцінно, на наш погляд, представлено визначений

критеріальний підхід та рівневу характеристику досліджуваного явища. На всіляку

підтримку тут заслуговує розгортання такої ідеї - діагностувальне підґрунтя утворює

фундамент запровадженого педагогічного експерименту.

Вважаємо, що дослідниці вдалося, з одного боку, всебічно представити більш

рельєфне наукове уявлення про феноменологію професійного менталітету саме

майбутніх вихователів ЗДО у розрізі критеріїв (когнітивно-рефлексивний,

особистісно-поведінковий, професійно-самовизначальний) та сукупності

відповідних показників вияву, а, з іншого – цілковито вмотивовано обрати

архітектуру модельного подання процесу, що досліджується. Ми повністю

підтримуємо подану на Рис. 2.1, с. 148-149 модель. Принагідно вкажемо, що

А.В. Корицькій вдалося науково виважено та за логікою «компонент-критерій,

показники» визначити валідні методики, при цьому із додаванням чітко і

переконливо прописаних у тексті розрахункових процедур відповідно до

загальновживаної сучасними вченими формулою. Отож, зваживши на зазначене,

представлено в дисертації поточні та підсумкові результати педагогічного

експерименту. У вищеокресленій площині, особливо показовим, на наш погляд, є

зміст підрозділу 2.1 (с. 124 – 126) та матеріал, влучно поданий на рис. 2.1 (с. 144 –

145).

Нам імпонує вияв дослідницької культури здобувачки, адже визначені нею

педагогічні умови конструктивного формування професійного менталітету

студентів осмисляються в якості змістового ядра розробленої моделі. Ось чому, на

наше переконання, не підлягає сумніву коректно висвітлені у підрозділі 2.3

результати наукової розвідки (рис. 2.3, с. 184 – 185; діаграма 2.4 та ін.).

Вважаємо новаторським і той зміст, який вкладено здобувачкою у своєрідність

педагогічного експерименту; йдеться і про наукову лабораторю, тренінгові

технології, лекції-брифінги, і про інтерактивні форми партнерства із

стейкхолдерами, воркшопи із обговоренням тощо. До того ж набутий емпіричний

матеріал системно подано у численних додатках (зокрема, Г, П, У та ін.).

Зміст рецензованої роботи свідчить про ґрунтовне вивчення дослідницею

вельми актуальної проблеми, творче застосування загально наукових і спеціальних

методів дослідження, що й дозволило досягти поставленої мети. Але в роботі А.В.

Корицької є моменти, котрі спонукають до дискусії.

1. На наш погляд, у дисертації недостатньо послідовно і наскрізно, як у другому

розділі, так і у висновках висвітлено закладену ідею (див. с. 32 тексту дисертації)

про осмислення обґрунтованих педагогічних умов як сукупності. Вважаємо, що

саме такий формат додав би дисертаційній роботі ще більших ознак інноваційності.

2. Практично на всіх робочих сторінках дисертацій і в наукових публікаціях

здобувачки єдиним контентом постають результати повноцінно проведеного аналізу

існуючих у педагогічній науці і практиці позицій дослідників. Водночас, як нам

видається, не завадило б більш активно послугуватися дослідницькою базою

зарубіжжя (хоча й знаходимо в тексті дисертації аналіз робіт вчених-

компаративістів, котрі вивчають цитую: «єврозорієнтовану систему професійної

підготовки педагогів-вихователів» (с. 48).

3. На наш погляд, недостатньо переконливою є доречність осмисляти в якості

синонімів конструкти «володіння професійною мовою» та «професійна ерудиція» (с.

3, с. 188 та ін.)